МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 24 ноября 2009 г. N 1058

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ
В МИНИСТЕРСТВЕ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ РАБОТ ПО ВКЛЮЧЕНИЮ ОРГАНИЗАЦИЙ НАРОДНЫХ

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ В ПЕРЕЧЕНЬ ОРГАНИЗАЦИЙ НАРОДНЫХ
ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ, ПОДДЕРЖКА КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Минпромторга России от 12.04.2016 N 1150)

В целях реализации статей 4 и 5 Федерального закона от 6 января 1999 г. N 7-ФЗ "О

народных художественных промыслах" (Собрание законодательства Российской Федерации,
1999, N 2, ст. 234; 2004, N 35, ст. 3607; 2005, N 50, ст. 5248; 2006, N 52 (ч. I), ст. 5497; 2007, N 27, ст.
3213; 2008, N 30 (ч. II), ст. 3616) и Положением о Министерстве промышленности и торговли
Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от
5 июня 2008 г. N 438 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 24, ст. 2868, N
42, ст. 4825, N 46, ст. 5337; 2009, N 3, ст. 378, N 6, ст. 738, N 11, ст. 1316, N 25, ст. 3065, N 26, ст. 3197,
N 33, ст. 4088), приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации в Министерстве промышленности и
торговли Российской Федерации работ по включению организаций народных художественных
промыслов в Перечень организаций народных художественных промыслов, поддержка которых
осуществляется за счет средств федерального бюджета.

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя Министра Г.М.
Кадырову.
(в ред. Приказа Минпромторга России от 12.04.2016 N 1150)

Министр

В.Б.ХРИСТЕНКО

Утвержден
Приказом Минпромторга России

от 24 ноября 2009 г. N 1058

ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ В МИНИСТЕРСТВЕ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ РАБОТ ПО ВКЛЮЧЕНИЮ ОРГАНИЗАЦИЙ

НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ В ПЕРЕЧЕНЬ ОРГАНИЗАЦИЙ
НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ, ПОДДЕРЖКА КОТОРЫХ

ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Минпромторга России от 12.04.2016 N 1150)

1. Настоящий Порядок регулирует организацию работы в Министерстве промышленности и

consultantplus://offline/ref=CD3C2C8FF50649843BA01955E53073E6148BD2C37344E6BF8FD1B8C9A9D9ABDAFEE18C9D6AF93741u6D1P
consultantplus://offline/ref=CD3C2C8FF50649843BA01955E53073E61788DFC5734AE6BF8FD1B8C9A9D9ABDAFEE18Cu9DAP
consultantplus://offline/ref=CD3C2C8FF50649843BA01955E53073E61788DFC5734AE6BF8FD1B8C9A9D9ABDAFEE18C9D6AF93742u6DDP
consultantplus://offline/ref=CD3C2C8FF50649843BA01955E53073E6148AD4CA7242E6BF8FD1B8C9A9D9ABDAFEE18C9D6AF93647u6D5P
consultantplus://offline/ref=CD3C2C8FF50649843BA01955E53073E6148BD2C37344E6BF8FD1B8C9A9D9ABDAFEE18C9D6AF93741u6DDP
consultantplus://offline/ref=CD3C2C8FF50649843BA01955E53073E6148BD2C37344E6BF8FD1B8C9A9D9ABDAFEE18C9D6AF93741u6DCP

торговли Российской Федерации по включению организаций народных художественных
промыслов в Перечень организаций народных художественных промыслов, поддержка которых
осуществляется за счет средств федерального бюджета (далее - Перечень).

2. Поступившие в Министерство промышленности и торговли Российской Федерации
документы с предложениями о включении организации народных художественных промыслов в
Перечень от органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации направляются в
Департамент развития внутренней торговли, легкой промышленности и потребительского рынка.
(в ред. Приказа Минпромторга России от 12.04.2016 N 1150)

3. Департамент развития внутренней торговли, легкой промышленности и потребительского
рынка при рассмотрении представленных органами исполнительной власти субъектов Российской
Федерации документов проверяет следующее:
(в ред. Приказа Минпромторга России от 12.04.2016 N 1150)

а) соответствие документов:
требованиям Федерального закона от 6 января 1999 г. N 7-ФЗ "О народных художественных

промыслах";
историческому значению народного художественного промысла (срок существования

промысла - не менее 70 лет) и значению организации народного художественного промысла
(срок существования организации - не менее 10 лет с учетом реорганизаций и переименований с
первого года отнесения продукции к изделиям народных художественных промыслов
действующего зарегистрированного предприятия) в развитии традиций этого промысла;
(в ред. Приказа Минпромторга России от 12.04.2016 N 1150)

б) наличие следующих документов:
заявления органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации с предложением

о включении организации народных художественных промыслов с указанием перечня
прилагаемых документов;

выписки из протокола заседания художественно-экспертного совета по народным
художественным промыслам соответствующего субъекта Российской Федерации (далее -
художественно-экспертный совет) с решением о рекомендации по включению организации
народных художественных промыслов в Перечень;

художественно-исторической справки о традициях искусства народного художественного
промысла, его художественно-стилевых особенностях и об изготовителе изделий с указанием
даты создания (реорганизаций, переименований) и первого года отнесения продукции к
изделиям народных художественных промыслов (действующего зарегистрированного
предприятия);

экземпляра нормативного правового акта органа государственной власти субъекта
Российской Федерации, установившего место традиционного бытования народного
художественного промысла;

копий выписок из протоколов заседаний художественно-экспертного совета с решениями об
отнесении представленных изделий к изделиям народных художественных промыслов;

копий выписок из протоколов заседаний федерального экспертного совета с решениями об
отнесении изделий к изделиям народных художественных промыслов признанного
художественного достоинства;

копии перечня образцов изделий народных художественных промыслов признанного
художественного достоинства, зарегистрированного Министерством промышленности и торговли
Российской Федерации;

описания технологического процесса изготовления представленных изделий с указанием
технологических операций, выполняемых на основе творческого труда мастеров народных
художественных промыслов;

выписки из Единого государственного реестра юридических лиц на текущую дату,
заверенной в установленном порядке (в случае непредставления организацией такого документа,
Министерство промышленности и торговли Российской Федерации самостоятельно его
запрашивает);

справки о результатах финансово-хозяйственной деятельности организации народных
художественных промыслов за последние два года с указанием чистой прибыли, общего объема

consultantplus://offline/ref=CD3C2C8FF50649843BA01955E53073E6148BD2C37344E6BF8FD1B8C9A9D9ABDAFEE18C9D6AF93740u6D5P
consultantplus://offline/ref=CD3C2C8FF50649843BA01955E53073E6148BD2C37344E6BF8FD1B8C9A9D9ABDAFEE18C9D6AF93740u6D5P
consultantplus://offline/ref=CD3C2C8FF50649843BA01955E53073E61788DFC5734AE6BF8FD1B8C9A9uDD9P
consultantplus://offline/ref=CD3C2C8FF50649843BA01955E53073E6148BD2C37344E6BF8FD1B8C9A9D9ABDAFEE18C9D6AF93740u6D7P
consultantplus://offline/ref=CD3C2C8FF50649843BA01955E53073E6148AD7C37E4BE6BF8FD1B8C9A9D9ABDAFEE18C9D6AF93743u6D5P

отгруженной продукции в стоимостном выражении, объема отгруженных изделий народных
художественных промыслов в стоимостном выражении и их доли в общем объеме отгруженной
продукции, объема отгруженных изделий народных художественных промыслов признанного
художественного достоинства в стоимостном выражении и их доли в объеме отгруженных
изделий народных художественных промыслов с приложением:

копий форм федерального государственного статистического наблюдения с указанием
объемов производства и отгрузки изделий народных художественных промыслов с отметкой
органа государственной статистики о принятии:

N П-1 или N ПМ - ежемесячные за отчетные периоды текущего года и за 12 месяцев
предыдущего года;

N П-НХП-М (для малых предприятий) - ежеквартальные за отчетные периоды текущего года
и предыдущего года;

N 1-предприятие - годовая (представляется за предыдущий год);
копий форм N 1 и N 2 годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за предыдущий год с

отметкой инспекции Федеральной налоговой службы.
(пп. "б" в ред. Приказа Минпромторга России от 12.04.2016 N 1150)

4. Департамент развития внутренней торговли, легкой промышленности и потребительского
рынка:
(в ред. Приказа Минпромторга России от 12.04.2016 N 1150)

рассматривает подписанные руководителем (заместителем руководителя) органа
исполнительной власти субъекта Российской Федерации заявления и прилагаемые документы,
подписанные председателем и секретарем художественно-экспертного совета и заверенные
печатью совета;

подготавливает предложения о включении организации народных художественных
промыслов в Перечень для рассмотрения на заседании Экспертного совета по народным
художественным промыслам при Министерстве промышленности и торговли Российской
Федерации (далее - Экспертный совет).

В случае, если представленные документы не соответствуют требованиям настоящего
Порядка, Департамент развития внутренней торговли, легкой промышленности и
потребительского рынка возвращает их органу исполнительной власти субъекта Российской
Федерации для доработки.
(в ред. Приказа Минпромторга России от 12.04.2016 N 1150)

5. Решение Экспертного совета оформляется протоколом с указанием результатов
голосования всех присутствующих на заседании.

В случае принятия Экспертным советом положительного решения о включении организации
народных художественных промыслов в Перечень Департамент развития внутренней торговли,
легкой промышленности и потребительского рынка подготавливает проект приказа Министерства
промышленности и торговли Российской Федерации.
(в ред. Приказа Минпромторга России от 12.04.2016 N 1150)

В случае принятия Экспертным советом решения об отказе о включении организации
народных художественных промыслов в Перечень Департамент развития внутренней торговли,
легкой промышленности и потребительского рынка в 20-дневный срок с даты принятия
указанного решения Экспертным советом направляет в орган исполнительной власти субъекта
Российской Федерации письмо с приложением протокола заседания Экспертного совета.
(в ред. Приказа Минпромторга России от 12.04.2016 N 1150)

6. Департамент развития внутренней торговли, легкой промышленности и потребительского
рынка в 10-дневный срок после выхода приказа Министерства промышленности и торговли
Российской Федерации направляет в органы исполнительной власти субъектов Российской
Федерации сообщение о включении организации народных художественных промыслов в
Перечень.
(в ред. Приказа Минпромторга России от 12.04.2016 N 1150)

consultantplus://offline/ref=CD3C2C8FF50649843BA01955E53073E6148BD5C77842E6BF8FD1B8C9A9D9ABDAFEE18C9D6AFA3143u6D1P
consultantplus://offline/ref=CD3C2C8FF50649843BA01955E53073E6148AD4C67B4AE6BF8FD1B8C9A9D9ABDAFEE18C9D6AFD3E49u6D2P
consultantplus://offline/ref=CD3C2C8FF50649843BA01955E53073E6148AD6C47C46E6BF8FD1B8C9A9D9ABDAFEE18C9D6AF93740u6D6P
consultantplus://offline/ref=CD3C2C8FF50649843BA01955E53073E6148AD4C67B4AE6BF8FD1B8C9A9D9ABDAFEE18C9D6AF93745u6D7P
consultantplus://offline/ref=CD3C2C8FF50649843BA01955E53073E6148BD2C37344E6BF8FD1B8C9A9D9ABDAFEE18C9D6AF93740u6D1P
consultantplus://offline/ref=CD3C2C8FF50649843BA01955E53073E6148BD2C37344E6BF8FD1B8C9A9D9ABDAFEE18C9D6AF93740u6D5P
consultantplus://offline/ref=CD3C2C8FF50649843BA01955E53073E6148BD2C37344E6BF8FD1B8C9A9D9ABDAFEE18C9D6AF93740u6D5P
consultantplus://offline/ref=CD3C2C8FF50649843BA01955E53073E6148BD2C37344E6BF8FD1B8C9A9D9ABDAFEE18C9D6AF93740u6D5P
consultantplus://offline/ref=CD3C2C8FF50649843BA01955E53073E6148BD2C37344E6BF8FD1B8C9A9D9ABDAFEE18C9D6AF93740u6D5P
consultantplus://offline/ref=CD3C2C8FF50649843BA01955E53073E6148BD2C37344E6BF8FD1B8C9A9D9ABDAFEE18C9D6AF93740u6D5P